



Centerpartiet



**ALLIANS**  
**EN**

## Yrkande

HSN 2024-12-12

### Ärende: Hälso- och sjukvårdsnämndens nämndsplan 2025

#### Motiv

Hälso- och sjukvården i länet står inför mycket stora utmaningar och problem som måste lösas för att kunna bibehålla den högkvalitativa vård som erbjuds idag. Vi delar alla västerbottningarnas känsla av att, när man väl får vård, är den av mycket hög kvalitet och ges av en fantastisk vårdpersonal som gör sitt yttersta. Detta kan dock tyvärr inte längre tas för givet. För det första gör de växande vårdköerna att det blir orimligt lång väntan att få vård. Nu är det endast en tredjedel av alla som väntar på sin operation eller åtgärd som får det inom vårdgarantins 90 dagar. För tio år sedan var situationen den omvända.

Regionfullmäktige beslutade att anta de mål och fullmäktigeuppdrag som majoriteten (S, V och MP) föreslog. Vi inom alliansen måste utgå och förhålla oss till besluten i fullmäktige, trots att våra förslag var bättre. De av fullmäktige antagna målen är väldigt yviga. De av majoriteten förslagna delmålen ser dessutom ut att i många fall tappa bort de viktigaste aspekterna hos de antagna målen.

Ekonomi är så illa skött att regionen har tvingats låna upp mycket stora belopp och ändå skjutit nödvändiga investeringar framför sig. Regionsektorn som helhet bedöms att göra ett överskott med 3 miljarder under 2025 mycket kopplat till lägre kostnader för pensioner på motsvarande 25 miljarder. Trots detta krävs sparåtgärder på 450 miljoner kronor för att region Västerbotten ska nå de nödvändiga ekonomiska resultaten. Den största delen faller på Hälso- och sjukvårdsnämnden. Men givet den hanteringen majoriteten valt via budget och den erfarenhet som finns av andra sparpaket är det svårt att se hur god effekt ska nås redan under 2025. Därav finns ett behov av ytterligare uppdrag för att påskynda och säkerställa effekt på besparingar för att det ska finnas en rimlig chans att nämnden minskar underskottet.

Vidare är en av våra centrala prioriteringar att reformera ledarskaps- och styrmodellerna för vården. Vi vill införa tre sjukhuschefer, en för varje sjukhus, med omfattande mandat och befogenheter inom den angivna budgetramen. Dessutom behövs ett sammanhållet ledarskap för primärvården i länet. Genom att decentralisera beslutsfattandet och minska antalet chefsnivåer hoppas vi kunna skapa ett tydligare och mer effektivt ledarskap som kan anpassas till varje sjukhus unika förutsättningar.

För mål 1 "Trygga uppväxtvillkor" föreslår majoriteten att delmålet om psykisk ohälsa fokuserar på att andelen som får hjälp av första linjen ska öka. Det viktiga borde väl vara att barn och unga med psykisk ohälsa snabbt ska få hjälp på rätt vårdnivå.

För mål 4 "Tillgänglig vård med god kvalitet och kontinuitet" föreslår majoriteten inga delmål som handlar om tillgänglig vård. Med tanke på den katastrofala kösituationen i Region Västerbotten anser alliansen att vi måste sätta mål att Region Västerbotten ska uppfylla vårdgarantin. Att majoriteten inte sätter mål att våra tre förlossningsenheter ska vara öppna året runt ställer tveksamheter kring majoritetens syn på förlossningskliniken i Lycksele.

För mål 5 ”Goda arbetsplatser och attraktiva arbetsgivare” håller alliansen med om det viktiga med att förbättra arbetsmiljön. Det räcker dock inte! Region Västerbotten måste även skapa bättre karriärvägar för sina medarbetare. Att bättre ta tillvara på jobbonärer och seniora medarbetare är ett viktigt sätt att kunna bidra till kompetensförsörjningen.

Allianspartierna Moderaterna, Centerpartiet och Kristdemokraterna lägger följande yrkande:

1. Delmål ”En större andel barn och unga med psykisk ohälsa ska få stöd och behandling av första linjen” under Mål 1 formuleras om till ”Barn och unga med psykisk ohälsa ska snabbt få hjälp på rätt vårdnivå”. Indikator(er) om vårdköer till BUP läggs till.
2. Mål 4 ges följande nya delmål: ”Region Västerbotten ska uppfylla vårdgarantin”
3. Mål 4 ges följande nya delmål: ”Tre fungerande förlossningskliniker i Lycksele, Skellefteå och Umeå som är öppet årets alla dagar”
4. Mål 5 ges följande nya delmål: ”Medarbetarna har goda möjligheter till kompetensutveckling, karriärmöjligheter och vidareutbildning. Fler kliniska karriärvägar i vården skapas. Olegitimerad personal kan avlasta vårdens personal. Karriärstegar prövas för olika yrkeskategorier.”
5. Mål 5 ges följande nya delmål: ”Ta bättre vara på jobbonärer och seniora medarbetares kunskaper genom att låta dem jobba med handledning, utbildning och mentorskap för nya medarbetare. För seniora medarbetare kan det inkludera en flexibel sysselsättningsgrad runt pensionsåldern.”
6. Mål 5 ges följande nya delmål: ”Minska den administrativa bördan för vårdens medarbetare”
7. Mål 6 ges följande nya delmål: ”Minska utsläpp och kassation av läkemedel”
8. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen ges i uppdrag att införa tre sjukhuschefer för självständiga sjukhus med ett tydligt samverkansuppdrag.
9. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen ges i uppdrag att införa en sammanhållen primärvårdsledning med representation i högsta ledningsgruppen.
10. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen ges i uppdrag att planera och genomföra övningar för scenarier med masskador.
11. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen ges i uppdrag att aktivt arbeta med att motverka tystnadskulturen inom regionen
12. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen får uppdrag att säkerställa att verksamheter som överskrider budget bör återrapportera detta till ansvarig driftsnämnd för att från politiskt håll besluta om prioriteringar för att kunna nå budget.
13. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen får uppdrag att reformera ledarskaps- och styrmodellerna för vården enligt ovan.
14. Beredningen för primärvård och tandvård ges i uppdrag att följa upp primärvårdens arbete med att vara första linjen vid psykisk ohälsa.

15. Beredningen för primärvård och tandvård ges i uppdrag att uppmuntra och stimulera att regiondrivna hälsocentraler övergår till intraprenadform

### **Allians för Västerbotten**

Håkan Andersson (C), vice ordförande HSN

Elin Segerstedt Söderberg (M), ledamot

Max Fredriksson (KD), ledamot

Ulf Wahllöf (M), tjänstgörande ersättare

Anna Ackemo (M), tjänstgörande ersättare

### **Protokollsanteckning**

Liberalerna som inte har någon ledamot med beslutanderätt i HSN vill få noterat till protokollet att vi instämmer med övriga allianspartiers gemensamma yrkande

Birgitta Burström (L), ersättare